2. 2. — ² Litt. : avant que l'ordre — de Dieu.

3. Dans l'hébreu : avant que le jour passe (arrive) comme la paille

4. Telle est la longanimité du Seigneur; il invite à la pénitence, pour n'être pas obligé de punir.

5. 3. — ⁵ Le Prophète s'adresse au petit nombre d'âmes fidèles qu'il y avait par le peuple.

6. et l'humilité, deux vertus qui sont en même temps désignées par l'expression hébraïque.

7. 4. — ⁷ Car le châtiment sera si grand, que toutes les nations voisines, les Philistins, etc., y seront enveloppées. Le châtiment frappa les Juifs à cause des dispositions païennes de leurs cœurs; il devait donc aussi frapper les Gentils. Les villes ici désignées sont des villes des Philistins. La prophétie fut accomplie par Nabuchodonosor, qui, après la conquête de Jérusalem, s'assujétit tous les royaumes circonvoisins (Voyez Jérém. 47, note 1).

8. 5. — ⁸ Litt. : à vous qui habitez le cordeau de la mer, — les pays sur la côte méridionale de la mer. Malheur à vous, Philistins!

9. Dans l'hébreu : peuple de Céréthim (originaire de Crète). Il y a dans ce mot qui dérive de Carath (extirper), une allusion aux projets de ruine, que les Philistins étaient toujours disposés à mettre à exécution contre les Juifs.

10. c'est-à-dire pays dont les habitants sont aussi méchants que les Chananéens.

manserit de domo Juda : ibi pascentur, in domibus Ascalonis ad vesperam requiescent : quia visitabit eos Dominus Deus eorum, et avertet captivitatem eorum.

8. **Audivi opprobrium Moab, et blasphemias filiorum Ammon : quæ exprobraverunt populo meo, et magnificati sunt super terminos eorum.**

9. **Propterea vivo ego, dicit Dominus exercituum Deus Israel, quia Moab ut Sodoma erit, et filii Ammon quasi Gomorrha, siccitas spinarum, et acervi salis, et desertum usque in æternum : reliquias populi mei diripient eos, et residui gentis meæ possidebunt illos.**

10. **Hoc eis eveniet pro superbia sua : quia blasphemaverunt, et magnificati sunt super populum Domini exercituum.**

11. **Horribilis Dominus super eos, et attenuabit omnes deos terræ : et adorabunt eum viri de loco suo, omnes insulæ gentium.**

12. **Sed et vos Æthiopes interfecti gladio meo eritis.**

13. **Et extendet manum suam super aquilonem, et perdet Assur : et ponet speciosam in solitudinem, et in invium, et quasi desertum.**

14. **Et accubabunt in medio ejus greges, omnes bestię gentium : et onocrotalus et ericius in**

qui seront demeurés de la maison de Juda. Ils trouveront là des pâturages, ils se reposeront le soir dans les maisons d'Ascalon, parce que le Seigneur leur Dieu les visitera et qu'il les fera revenir du lieu où ils auront été captifs.